TRUNG TÂM Y TẾ H. CHÂU THÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHOA DƯỢC - TTB - VTYT
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày 16 tháng 01 năm 2024
CẢNH GIÁC DƯỢC
Medsafe: Hội chứng dạng ban đỏ do đối xứng, xen kẽ do thuốc
Kính gởi: Bác sĩ điều trị - Khoa lâm sàng
Căn cứ thông tin Cảnh giác dược ngày 12/01/2024.
Để đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả, Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế xin thông tin đến Quý Bác sĩ như sau:
Thông tin chi tiết
* Định nghĩa Hội chứng dạng ban đỏ đối xứng, xen kẻ do thuốc:

Hội chứng dạng ban đỏ đối xứng, xen kẻ do thuốc (SDRIFE) là hiện tượng phát ban tại các nếp gấp da ở vùng nách, sau đầu gối hoặc mẩn đỏ do đối xứng hình chữ V trên vùng mông, thường không đi kèm các triệu chứng toàn thân.
* Các nhóm thuốc có liên quan đến SDRIFE:

SDRIFE là phản ứng quá mẩn type IV đối với thuốc có tác dụng toàn thân, xuất hiện vài giờ đến vài ngày sau khi tiếp xúc với thuốc.
Nhóm thuốc phổ biến liên quan đến 50% các trường hợp SDRIFE là kháng sinh beta-lactam.

Các nhóm thuốc khác có liên quan đến SDRIFE như: kháng sinh, thuốc giảm đau, thuốc chống nấm và thuốc cản quang chứa iod.

Xử trí Hội chứng dạng ban đỏ đối xứng, xen kẻ:
Hội chứng dạng ban đỏ đối xứng, xen kẻ có thể tự giảm dần và mất đi sau một thời gian ngừng sử dụng các thuốc nghi ngờ.

Sử dụng corticosteroid tại chỗ có thể làm giảm nhanh chóng các triệu chứng phát ban.
Trân trọng kính chào./.
	Trưởng Khoa Dược
Hà Thị Thanh Thúy
	Người lập bảng
Ngô Thị Tuyết Linh